
ی از کارهای که هر ی از شما دانش پژوهان عزیز در زمان آمادگ برای امتحانات، به منظور نتیجهگیری بهتر متوانید انجام
دهید، به کارگیری شرد تندخوان است. شاید با خود بویید که ما فعلا به زمان جمعبندی مطالب و مرور آن نرسیدهایم و الان

برای تندخوان زود است. شما عزیزان باید بدانید که اگر این مهارت را از همین الان در زمان مطالعه و آمادگ برای امتحان
خود تمرین کنید، متوانید بخوب در وقت خود برای مطالعه بهتر صرفهجوی کنید؛ از طرف دیر، عده بسیار زیادی از شما
همراه است، با مطالعه عمیق و اصول بالای گردید و این وسواس، که با کندخوانام مطالعه، دچار وسواس زیادی مهن

اشتباه گرفته مشود؛ در حال که ی داوطلب موفق متواند با تندخوان نیز مطالب را بخوب به خاطر سپرده و در وقت خود
نیز صرفهجوی کند؛ پس اگر جزو آن دسته از داوطلبان هستید که هنوز با شرد تندخوان آشنا نشده و وقت زیادی را صرف

مطالعه مطالب درس خود مکنید، این مقاله را مطالعه کنید و مطمین باشید که اگر از همین الان این شردها را به کار گیرید،
در مسیر آمادگ برای آینده موفقتر خواهید بود.

مزایای تندخوان چیست؟

۱‐ صرفه جوی در وقت

مهمترین و اصلترین مزیت تندخوان، صرفهجوی در زمان مطالعه و جلوگیری از اتلاف وقت است؛ زیرا تندخوان، سرعت
مطالعه را بین پنج تا شش برابر افزایش مدهد. اگر از جمله داوطلبان هستید که تاکنون مطالعهای معمول داشتهاید و از هم

اکنون تصمیم دارید تا با تندخوان پیش بروید، باید به خاطر داشته باشید که اولا میزان پیشرفت سرعت شما به مقدار تمرین،
پشتار و جدیت علاقه، انیزه و همت شما بست دارد و هر چه تمرینات تندخوان را بیشتر انجام دهید، موفقتر خواهید بود، و

دوم اینه اگر فر مکنید انجام تمرینات و نات مربوط به تندخوان، به دلیل مبتدی بودن و حساسیت شما در انجام درست
این تمرینات، خود باعث اتلاف وقت شما مشود از انجام آن در حال حاضر خودداری کنید؛ زیرا بیش از هر چیز دیری،

موفقیت شما در آزمون سراسری مهم است.

۲‐ جلوگیری از حواس پرت یا عدم تمرکز

ی دیر از مزایای تندخوان، جلوگیری از حواس پرت است؛ زیرا زمان که شما به صورت کند و غیرصحیح مطالعه مکنید
دچار عدم تمرکز مشوید. تصور کنید که به کندی در حال مطالعه هستید؛ در این شرایط، راحتتر متوانید خوراک خورده،

تلویزیون ناه کرده یا به صحبتهای اطرافیانتان گوش کنید؛ در حال که شخص که با سرعت بالا در حال مطالعه است،
مجبور است که برای بالا بردن دقت خود، بیشتر تمرکز کند؛ پس تندخوان، چارهای است برای افرادی که م گویند: «هنام

مطالعه تمرکز ندارم.»

۳‐ افزایش انیزه و علاقه نسبت به مطالعه

حتما برای شما هم پیش آمده است که مطلب را با علاقه شروع به مطالعه مکنید، اما کم بعد از مطالعه آن خسته مشوید و
کتاب را کنار مگذارید. ی از عوامل بروز این خست، کندخوان است. وقت به صورت آهسته و کند مخوانید، حواستان
پرت و چشمانتان خسته شده و در نتیجه نسبت به مطالعه بعلاقه مشوید؛ البته این موضوع به آن معن نیست که حت اگر
ذرید؛ چون اساس مطالعه، یادگیری است و شما تا وقترده و سرسری از آن مطلب بر نرا بلد نیستید، روی آن ف مطلب

مطالعه خود را در مورد ی مطلب کامل نردهاید، نباید به سراغ موضوع دیری بروید؛ بله این به آن معن است که با درگیر
کردن مغز و حواس خود روی ی مطلب راحت، که بسیار سریعتر متوانید آن را یاد بیرید، انیزه خود را بری ادامه مطالعه

و یادگیری بالا ببرید.



۴- جلوگیری از خست

ی از مزایای تندخوان، این است که از خست زود هنام شما در زمان مطالعه جلوگیری مکند. اگر شما جزو آن دسته از
افرادی باشید که در مطالعه به کندی پیش مروید، ممن است که دچار خست روح یا جسم شوید. در خست جسم به
علت کندخوان، کم کم شروع به لم دادن مکنید، خمیازه مکشید، خود را کش و قوس مدهید و در نهایت دراز مکشید. در

آخر هم شاید خوابتان ببرد؛ زیرا از نظر جسم خسته مشوید. همچنین، علت دیر خواب آلودگ هنام مطالعه، خست چشم
است که از معایب کندخوان است؛ علاوه بر این، درک کم در هنام کندخوان، نیز باعث ایجاد خست ذهن مشود.

موانع تندخوان چیست؟

قبل از اینه به فنون تندخوان اشاره کنیم، بهتر است عادات غلط را که باعث کندخوان مشود بشناسید و تلاش کنید که با
برطرف کردن آنها، زمینه لازم را برای یادگیری فنون مطالعه سریع در خود ایجاد کنید. مطمین باشید که اگر تندخوان حرفه ای

هم نشوید، برطرف کردن این عادات غلط، کیفیت مطالعه شما را افزایش مدهد و قدرت یادگیریتان را بالا مبرد.

نران از درک کم یا نفهمیدن مطلب

بسیاری از افراد کندخوان گمان مکنند که کند خواندن باعث درک بهتر مطلب مشود؛ اما این عقیده اشتباه است. برای ترک
این عادت، واژه خوان را کنار بذارید و عبارت خوان را جایزین آن کنید؛ زیرا انسان در ی ناه، توانای استخراج شش

کلمه، و در هر ثانیه توان استخراج بیست و چهار کلمه از ی متن را دارد؛ علاوه بر این موضوع، یادتان باشد که آهسته خواندن،
به معن درک کردن کامل مطلب نیست؛ بله برای دانستن این موضوع که آیا شما مطلب را خوب یادگرفتهاید یا نه، راههای

دیری نیز وجود دارد؛ مثلا از خودتان سؤال بپرسید، تست بزنید و یا مطالب را که خوانده اید به صورت خلاصه ارایه دهید. آن
وقت بهتر متوجه خواهید شد که مطلب را تا چه حدودی یاد گرفته اید. بیشتر کسان که تندخوان نمکنند، کسان هستند که

وسواس و استرس زیادی دارند و احساس مکنند که این نحوه مطالعه بر یادگیری درست آنها تاثیر خواهد گذاشت.

خواندن با صدای بلند

بعض از داوطلبان فر مکنند که با بلند خواندن، مطالب را بهتر فرا مگیرند؛ در حال که این تفر، مانع تندخوان است؛
ضمن اینه موجب خست جسم و تحلیل انرژی فرد مشود و امان مطالعه در مانهای عموم، مثل کتابخانهها را نیز
برای افراد محدود مکند. به خاطر داشته باشید که مث کردن روی کلمات چند هجای، برگشت به عقب و بلندخوان، سه

عادت بد هنام خواندن هستند که مانع تندخوان و یادگیری بهتر و سریعتر مطالب مشوند؛ پس اگر جزو آن دسته از داوطلبان
یا دانش آموزان هستید که عادت به بلند خواندن مطالب دارید، سع کنید که کم کم این عادت خود را ترک کنید و مطالعه با

چشم را انجام دهید.

زیر لب خوان

مانند بلند خواندن، زیر لب خوان نیز ی از موانع اصل تندخوان است. زیر لب خوان، عبارت است از زمزمه کلمات، به
طوری که صدای خواندن کلمات را در گوش خود بشنوید. حرکت دادن لب هنام خواندن نیز حالت از زیر لب خوان است.
این عادت غلط نیز مانع تندخوان است؛ زیرا در این نوع مطالعه کردن، حداکثر سرعت مطالعه شما متناسب با سرعت حرف

زدن است؛ یعن دویست کلمه در دقیقه و حت کمتر از آن که سرعت خیل پایین است. برای مطالعه با سرعت زیاد و درک بالا
باید بصدا بخوانید؛ یعن بین ناه و مغز خود رابطه مستقیم برقرار کنید. حتما به این موضوع توجه داشته باشید که مغز و ناه

برای مطالعه، نیازی به شنیدن کلمات به منظور درک معنای آن ندارد.



تلفظ و ترار کلمات در ذهن

تلفظ و ترار کلمات در ذهن هم، به دلیل وقت که از داوطلب در هنام مطالعه مگیرد، از موانع تندخوان است. در این حالت،
لبها بحرکت هستند و ارتعاش در گلو احساس نمشود؛ ول کلمات در ذهن ترار مشوند، برای ترک این عادت در حین

خواندن، سع کنید با مجسم کردن صحنه یا تصویر آنچه که انجام مشود، ذهن خود را مشغول کنید.

استفاده نادرست از راهنما

ری، اگر موجب توقف و کند خواندن شما شود، نادرست است؛ ولشت، مداد یا هر وسیله دیشتگذاری یا به کار بردن انان
اگر سرعت حرکت انشت زیاد شود و چشمها تابع حرکت دست باشند، آن گاه دیر مانع محسوب نمشوند.

برگشت خوان

برگشت خوان، یعن برگشتن به کلمات یا خطوط قبل و دوباره خواندن آنها که بسیاری از داوطلبان به دلیل وسواس زیاد در
مطالعه آن را انجام مدهند. این عادت غلط، ی از بدترین و وقت گیرترین عادتهای نامناسب در مطالعه است که باید از بین

برود. برای اینه مشل برگشت خوان خود را بر طرف کنید، سع نمایید که وسواس در مطالعه را از خود دور کنید؛ زیرا
برگشت خوان، بیشتر در میان داوطلبان اتفاق مافتد که مدام گمان مکنند مطلب یا مطالب قبل را بخوب یاد نرفتهاند یا آن
مطالب در ذهنشان ثبت نشده است. راه آسان این است که کارت را تهیه کنید و بعد از خواندن هر پاراگراف، کارت را روی آن

قرار دهید تا دوباره به آن برنردید. سع کنید که با قرار دادن کارت، دیر به عقب باز نردید؛ اما اگر باز هم دچار استرس
شدید، مطلب قبل را برای خودتان توضیح دهید یا نات کلیدیاش را برای خود بازگو کنید. حتما به خود بویید: «من دارم
خلاصه نویس مکنم و چندین بار مجبورم که این مطالب را مرور کنم؛ پس فعلا لازم نیست که دوباره به عقب برگردم؛ در

حال که اطمینان دارم آن را بخوب یاد گرفتهام».

میدان دید محدود

ی از موانع تندخوان، این است که با ی کانون دید محدود و بانعطاف، مطالعه کنید؛ چون چشمهایتان را عادت دادهاید که
هر بار فقط ی دو کلمه را ببینند. این امر سرعت شما را شدیدا کم مکند. ی داوطلب خوب اجازه نمدهد که چشمش بیش

از ی لحظه روی چند کلمه یا نشانه مث کند. بهترین توصیه در این زمینه، آن است که برای دیدن بیش از ی کلمه در هر بار،
از حرکت دادن سر جلوگیری کنید و فقط چشمهای خود را حرکت دهید.

شردهای تندخوان چیست؟

علاوه بر نات که در بالا اشاره شد و شما داوطلبان عزیز برای بهبود روند مطالعه و تندخوان باید به آن توجه داشته باشید،
شردهای تندخوان که در ذیل مآید نیز از مهمترین نات است که باید آنها را به کار بندید:

خوان سطح

در تندخوان، اولین قدم، سطح خوان برای یافتن اندیشه و منظور اصل نویسنده است؛ بنابراین، تمام مطالب موجود در متن
مورد نظر را به غیر از اندیشه و نته اصل هر پاراگراف نادیده بیرید. این اولین تجربه شما در حذف بخش بزرگ از مطالب

متن است که مطالعه مکنید. این کار را بدون هیچ گونه احساس گناه انجام دهید و نران نباشید. فقط سع کنید که مقصود
اصل و نته مورد نظر نویسنده را دریابید و با علاقه ادامه دهید. برای انجام بهتر این کار، باید سرعت خواندنتان را افزایش
دهید، فهرست مطالب را ناه کنید، به عناوین اصل و فرع توجه کنید و با مرور اجمال از اصل مطالب آن سر در آورید.



اعتماد به نفس داشته باشید

همان گونه که قبلا گفته شد، ی از موانع تندخوان، برگشت به عقب و دوباره خوان است. به عنوان ی داوطلب باید به این
موضوع توجه داشته باشید که دوباره خوان، زمان اتفاق مافتد که شما حس مکنید مطلب را بخوب یاد نرفتهاید. اینه در
هنام مطالعه، شما به مطالب برخورد کنید که در مطالعه اول و حت دوم آن را یاد نیرید، مسالهای عادی است؛ اما اگر زیاد

روی آن مطلب وقت گذاشته و ذهن خود را درگیر کنید، این موضوع، چندان عادی نیست. همه ما بعض از دروس را راحت تر
و بهتر و برخ را دیرتر یاد مگیریم و این مساله به توانای ما در یادگیری آن دروس برمگردد؛ پس وقت به دروس مرسید که
یادگیری آن برایتان مشل است، تمام سع خود را در فهمیدن مطلب اعمال کنید؛ اما اعتماد به نفس داشته باشید و بدون اینه
دچار وسواس شوید، با ی خلاصهنویس خوب به سراغ مطلب یا درس دیری بروید و به خود اطمینان دهید که نات لازم را

بخوب مدانید.

حتما به این نته توجه کنید که برگشت به عقب، به این معن نیست که شما باید مطالب را بدون یادگیری کامل رها کنید و
بروید؛ بله به این معن است که دچار وسواس نشوید؛ پس اگر احساس مکنید که مطلب را بخوب نمدانید، تا جای که

متوانید و آن مطلب مهم است، بر یادگیری آن اصرار کنید؛ اما اگر مطلب را یاد گرفتهاید و در مورد آن دو دل هستید، برگشت
به عقب نداشته باشید.

افزایش میدان دید

چشم، تنها وسیله برای دیدن و به عبارت دیر ی عامل واسطه است. ما با چشم نمخوانیم؛ بله این کار را با مغزمان انجام
مدهیم. چشم، تنها تصاویر را به مغز منتقل مکند، اما عمل اصل دیدن در مغز انجام مشود. چشم، اگر خوب آموزش دیده

باشد، متواند چند کلمه را در آن واحد تصویر برداری و به مغز ارسال کند. مغز، در مقایسه با چشم، از سرعت بیشتری
برخوردار است. شما باید به چشمان خود بیاموزید که به جای ت ت کلمات، مجموعهای از کلمات را شار کند؛ به این

ترتیب، چشم در ی سطر، توقفهای کمتری خواهد داشت. مرکز بینای در مغز، هم خیل سریع و هم خیل توانمند است؛ به
طوری که حت اگر بخش از کلمه را ببیند، قادر به کشف آن خواهد بود. تلاش شما برای افزایش میدان دید مهم است؛ زیرا ما

در آزمون سراسری به مطالب برمخوریم که یا چندان مهم نیستند یا قبلا بخوب آنها را یاد گرفتهایم و نیاز چندان به دقت و
صرف وقت ندارند.

تمرکز

ی از عوامل که تندخوان را تسهیل مکند، تمرکز است. اگر در هنام مطالعه تمرکز نداشته باشید، ذهن شما به جای
پرداختن به مطلب اصل، به چیز دیری معطوف مشود؛ به عبارت دیر، دچار حواس پرت مشود؛ پس با بهرهگیری از

شردهای تمرکز حواس، سع کنید که افار خود را متمرکز کنید تا مطالب را سریعتر و بهتر یاد بیرید.

نته برداری

برای بهبود سرعت مطالعه خود، از شرد نته برداری استفاده کنید؛ زیرا نته برداری، بسیار کارآمد و مفید است. در
نتهبرداری باید فقط کلمات یادداشت شوند که بار معنای داشته باشند. ی واژه کلیدی، هم خودش دارای اهمیت است و هم

آنچه را که تداع مکند؛ بنابراین، ی کلمه یا ی تصویر کلیدی، باید هم تداع کننده مفهوم اصل باشد و هم حجم زیادی از
اطلاعات مربوط به آن مفهوم را به ذهن بیاورد. شما متوانید نتهبرداری را در گوشههای کتاب خود انجام دهید تا با مطالعه

مجدد، بهتر به خاطر آورید که این نات مربوط به چه مطالب بوده است.

علاوه بر مطالب بالا، برای بهبود سرعت مطالعه خود، به نات زیر نیز توجه کنید:



۱‐    اجازه ندهید که در هنام مطالعه، دیدتان دچار سرگردان شود.

۲‐    واژهها را گروهبندی کنید و ی جمله را در آن واحد بخوانید و سپس تمرین کنید تا در قدم بعدی، جملات را دستهبندی
کرده و مفهوم کل ی پاراگراف را از آن استخراج کنید.

۳‐ هیچگاه به عقب باز نردید؛ زیرا بازگشت مرر به عقب برای بازخوان قسمتهای درک نشده، بمراتب وقت گیرتر از
مطالعه مجدد ی مطلب به روش تندخوان است.

۴-  به طور هدفمند مطالعه کنید. هدف خود را از مطالعه هر مطلب از پیش تعیین کنید و از خود بپرسید که چه نوع اطلاعات را
مخواهید کسب کنید. انجام این کار سبب مشود تا شما اطلاعات غیر ضرور و حاشیهای را  در فرایند مطالعه خود حذف

کنید.

۵- با صدای بلند مطالعه ننید. سرعت ادا کردن و صحبت کردن، بسیار کمتر از ظرفیت یادگیری و مطالعه شماست. در
فرایند مطالعه باید فقط چشمها و مغز درگیر باشند. سرعت قوه بینای شما بسیار بیشتر از سرعت تلم شماست؛ بنابراین، از
تلفظ حروف و واژهها حین مطالعه خودداری کنید. شما حین خواندن در ذهن خود نیز اصوات مرتبط با حروف و واژهها را

بیان مکنید. این همان ندای درون شماست. زمان که به اصطلاح در دلتان مطلب را مخوانید، انجام این کار بدین معن است
که پس از دیدن ی کلمه صبر مکنید تا صدای مرتبط با آن کلمه (تلفظ) در ذهنتان کامل شود، و سپس به سراغ کلمه بعدی

مروید. این عادت نیز سرعت مطالعه شما را کاهش مدهد. به یاد داشته باشید که حذف کامل این صداها در مغز و ذهن غیر
ممن است؛ اما متوان آنها را به حداقل رساند.

۶- در محیط مطالعه خود، عوامل حواسپرت را حذف کنید.

۷‐ تمرکز خود را حین مطالعه حفظ کنید؛ بدین مفهوم که در حین خواندن مطلب، در آن واحد، هرگز به چیز دیری فر ننید.

برای مشاهده سایر تنی ها کلی بفر مایید


